MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção de Aplausos ao arquiteto e urbanista
José  Antônio  Lemos  dos  Santos,  em
reconhecimento  à  sua  notável  contribuição
para  o  planejamento  urbano  de  Cuiabá,  à
criação e condução do Instituto de Pesquisa e
Desenvolvimento Urbano (IPDU) e ao legado
deixado por décadas de dedicação à cidade e
ao povo cuiabano.

Senhor(a) Presidente

Nos termos do artigo 142, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, a vereadora que
este subscreve requer,  após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,  seja
consignada em ata a seguinte Moção de Aplausos a José Antônio Lemos dos Santos.

Que é uma das personalidades mais importantes da história recente de Cuiabá. Arquiteto, urbanista,
professor, gestor e pensador da cidade, Lemos construiu um legado que ultrapassa o campo técnico
para se firmar como contribuição profunda à identidade e ao desenvolvimento da capital mato-
grossense. Seu trabalho, marcado pelo amor à cidade e pela dedicação ao planejamento urbano, foi
essencial para consolidar políticas públicas modernas e humanizadas em tempos de transformação
acelerada em nossa capital.
Fundador e superintendente do Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Urbano (IPDU), entre 1993
e 2000, José Lemos deu ao município uma nova visão de planejamento. Sob sua liderança, o IPDU
se  tornou  referência  em  estudos  urbanos,  auxiliando  a  cidade  a  crescer  com  planejamento,
sustentabilidade e cuidado com a memória urbana. Foi a partir desse trabalho que Cuiabá pôde
planejar sua expansão de forma mais equilibrada, aliando crescimento econômico à preservação da
qualidade de vida.
Por tudo isso, esta Moção de Aplausos é uma sincera homenagem da Câmara Municipal e, acima de
tudo, um agradecimento do povo cuiabano a quem tanto fez por nossa cidade. José Antônio Lemos
dos Santos não apenas desenhou ruas,  praças e planos,  ele sonhou uma Cuiabá mais justa,
humana e bela, e dedicou sua vida a transformar esse sonho em realidade. Sua sensibilidade, aliada
à competência técnica e ao amor profundo por Cuiabá, deixaram marcas que o tempo não apaga.
Receba, professor Lemos, o carinho e o reconhecimento de uma cidade inteira que hoje se curva em
gratidão pelo seu legado.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003200370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de maio de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360032003200370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-29T08:11:28-0400